ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦτο ἐξαίρετως μὲν καὶ πρωτοτύπως πρὸς ιερεῖς

¹ Luc. xiv, 33. ² Psal. xxxvii, 17. ³ Philipp. i, 40. ⁴ II Cor. ii, 17. ⁵ ibid. ⁶ Rom. xii, 3. ⁷ Math. v, 23, 24.

(6) Reg. primus τοῖς ὑπάρχουσιν αὐτοῦ. Codex Colb. τοῖς ὑπάρχουσιν αὐτῷ.

(7) Veteres duo libri cum Voss. τῶν σπουδάζεσθαι.

(8) Reg. primus et Colb. καὶ τεταγμένον. Vocula

INTERROGATIO CCLXIII.

Quid vult docere Dominus per exempla, quibus subjungit illud: « Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. » Si enim qui turrim ædificare vult, aut prælium committere cum alio rege, apparare se debet aut ad ædificationem, aut ad bellum: sin autem impar fuerit, potest aut ab initio fundamentum non jacere, aut petere pacem: ergone is etiam, qui voluerit discipulus Domini fieri, debet renuntiare? et si animadverterit id difficile a se toleratum iri, an liceat ei ne ab initio quidem discipulum Domini fieri?

RESPONSIO.

Propositum est Domino in his exemplis, non permittere ut quisvis Domini fiat discipulus, vel non: sed docere nullo modo fieri posse, ut aliquis inter ea quæ animum distrahunt, Deo placeat: in quibus periclitatur etiam, utpote qui facile possit insidiis diaboli capi, et ita demum rebus iis, quarum studio teneri videbatur, imperfectis relictis, ludibrio et risu dignus esse perhibetur. Quod sibi ne accideret deprecans Propheta, dicebat: *Nequando supergaudeant mihi inimici mei: et dum commoventur pedes mei, super me magna locuti sunt.*

INTERROGATIO CCLXIV.

Cum Apostolus dicat: « Ut sitis sinceri: » ac rursus, « Sed velut ex sinceritate, » quid est sincerum?

RESPONSIO

Sincerum esse arbitror quod cum nulli rei admistum sit, et a re qualibet contraria summe purgatum, coactum est et directum ad solam pietatem; imo vero non ad pietatem modo, sed ad ea etiam, quæ in singulis et temporibus et rebus plane ad ipsius scopum requiruntur, ita ut si quis muneri alicui præpositus sit, is ne ad finia quidem ei muneri distrahatur. Quod quidem prius est, declaratur ex ipsa serie verborum: nam his verbis, *Sed velut ex sinceritate*, subdit illud: *Sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur*; alterum vero ex illo: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei*: itidem ex aliis verbis, quæ his subjunguntur.

506 INTERROGATIO CCLXV.

Utum ad solos sacerdotes dictum sit: « Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade, prius reconciliare fratri tuo: et tunc veniens offer munus tuum, » an etiam ad omnes. Et quomodo unusquisque nostrum offert munus ad ultare.

RESPONSIO.

Hoc quidem præcipue ac primario loco par fue-

πρὸς, quæ mox sequitur, deest quidem in vulgatis, sed in duobus mss. invenitur.

(9) Vox δῶρον addita est ex libris veteribus. Ibidem Reg. primus ἐπὶ τοῦ θυσιαστηρίου.

rit ad sacerdotes referri, cum scriptum sit : Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei omnes ¹¹. Et : Sacrificium laudis honorificabit me ¹². Ac rursus : Sacrificium Deo spiritus contribulatus ¹³. Quin et Apostolus ait : Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum ¹⁴. Quorum unumquodque omnium commune est ; atque quod est ejusmodi, id ab unoquoque nostrum perfici necesse est.

INTERROGATIO CCLXVI.

Quid est sal quod habere Dominus jussit, cum dixit : « Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos ¹⁵. » Quin et Apostolus ait : « Sermo vester semper in gratia, sale sit conditus ¹⁶. »

RESPONSIO.

Et hic ex contextu et serie utriusque capitis, sensus perspicuus est. Nam ex Domini verbis docemur, nullam causam ob quam alter ab altero disjungamur et dissideamus, præbere, sed nosmetipsos semper in vinculo pacis ad unitatem spiritus conservare ¹⁷. Ex verbis autem Apostoli discet quicumque meminerit illius, qui dixit : Nunquid comedetur panis sine sale? nunquid vero et est sapor in verbis vanis ¹⁸? sermones suos dispensare ad Dei ædificationem, Ut det gratiam audientibus ¹⁹, tempore opportuno et decoro ordine utens, quo auditores magis morigeri fiant.

INTERROGATIO CCLXVII.

Si alius multis vapulabit, alius vero paucis ²⁰ : quomodo dicunt quidam nullum esse pœnarum finem?

RESPONSIO.

Quæ ambigue et obscure videntur dicta fuisse in quibusdam divinæ Scripturæ locis, ea ex confessis ac manifestis aliorum locorum sentiis explanantur. Cum igitur Dominus pronuntiet aliquando hos in supplicium 507 æternum ituros ²¹, aliquando vero mittat quosdam in ignem æternum paratum diabolo et angelis ejus ²²; et alibi gehennæ ignis mentione facta, subjiciat illud : Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur ²³; olimque etiam de quibusdam prædixerit per prophetam, vermem eorum non moriturum, neque ignem eorum exstinctum iri ²⁴ : hæc igitur et horum similia cum in multis divinæ Scripturæ locis

¹¹ Isa. lxi, 6. ¹² Psal. xlix, 25. ¹³ Psal. l, 49. ¹⁴ Rom. xii, 1. ¹⁵ Marc. ix, 49. ¹⁶ Coloss. iv, 6. ¹⁷ Ephes. iv, 3. ¹⁸ Job vi, 6. ¹⁹ Ephes. iv, 29. ²⁰ Luc. xii, 47. ²¹ Matth. xxv, 46. ²² ibid. 41. ²³ Marc. ix, 45. ²⁴ Isa. lxvi, 24.

(10) Reg. primus et Colb. Παραστήσατε τὰ σώματα ἀναγκαῖον τοῦ κυρίου· sed illud τοῦ κυρίου in veteri nullo codice invenitur. Particulam καὶ ex uno ms. addidimus ante vocem ἀναγκαῖον.